



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月13日
上場取引所 東

上場会社名 新日本空調株式会社
 コード番号 1952 URL <https://www.snk.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 夏井 博史
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理統括担当 (氏名) 山田 勇夫 (TEL) 03-3639-2700
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	80,785	0.8	1,935	28.3	2,352	28.7	1,697	27.7
2019年3月期第3四半期	80,179	6.9	1,508	1.7	1,827	△1.3	1,328	3.5

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 2,073百万円(451.4%) 2019年3月期第3四半期 376百万円(△86.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	72.58	72.17
2019年3月期第3四半期	55.64	55.35

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	93,867	43,925	46.6	1,869.61
2019年3月期	102,025	43,064	42.0	1,836.53

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 43,757百万円 2019年3月期 42,888百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	15.00	—	35.00	50.00
2020年3月期	—	20.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	35.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	115,000	△6.0	5,000	28.7	5,200	22.8	3,700	19.5	158.18

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	24,282,225株	2019年3月期	25,282,225株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	877,460株	2019年3月期	1,928,964株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	23,387,177株	2019年3月期3Q	23,883,288株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
2020年3月期第3四半期 受注工事高・完成工事高・繰越工事高の概況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本の経済状況は、輸出を中心に弱さが長引いているものの、雇用・所得環境の改善が進み、緩やかな回復傾向の継続が期待されております。一方、通商問題をめぐる緊張からのマインド低下、中国経済の先行き不安、英国のEU離脱が確実となる等の海外経済の動向や金融資本市場の変動などの不安要素が多く、先行きについては、当面弱さが残る状況で推移しております。

建設業界においては、通商問題をめぐる緊張の影響が製造業の民間設備投資に影を落とし、また、都心を中心とした再開発案件などの不動産関連投資にも若干の停滞感が出てきておりますが、技術者・技能労働者不足や資機材・労務費の上昇傾向は継続しております。また、AIやIoTを活用した技術革新への対応や、長時間労働対策、働き方改革による生産性向上への取り組みについては、今後の事業の継続・成長には欠かすことのできない課題であります。

こうした環境の中で、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、完成工事高807億8千5百万円（前年同四半期比 0.8%増）、営業利益19億3千5百万円（前年同四半期 15億8百万円）、経常利益23億5千2百万円（前年同四半期 18億2千7百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益16億9千7百万円（前年同四半期 13億2千8百万円）となりました。また、受注工事高につきましては、857億5千5百万円（前年同四半期比 7.6%減）となりました。

当社グループの完成工事高は、通常の営業の形態として、工事の完成時期が期末に集中する傾向が強く、一方で、販売費及び一般管理費などの固定費はほぼ恒常的に発生するため、利益は期末に偏るといった季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間における総資産は、受取手形・完成工事未収入金が105億7千5百万円減少したことなどにより、前連結会計年度に比べ81億5千8百万円減少し、938億6千7百万円となりました。

負債は、支払手形・工事未払金が62億円減少したことなどにより、前連結会計年度に比べ90億1千9百万円減少し、499億4千2百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益により16億9千7百万円増加、配当金の支払いにより12億8千5百万円減少、その他有価証券評価差額金が5億2千7百万円増加したことなどにより、前連結会計年度に比べ8億6千万円増加し、439億2千5百万円となりました。なお、自己株式の消却により利益剰余金及び自己株式がそれぞれ14億6千9百万円減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の連結業績予想につきましては、2019年5月15日に公表しました「2019年3月期 決算短信」における業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	8,179	8,853
受取手形・完成工事未収入金	59,308	48,732
電子記録債権	4,492	3,227
未成工事支出金	938	2,511
その他のたな卸資産	47	55
その他	2,024	2,804
貸倒引当金	△325	△260
流動資産合計	74,665	65,924
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	2,281	2,183
その他（純額）	1,135	1,069
有形固定資産合計	3,416	3,253
無形固定資産		
無形固定資産	693	745
投資その他の資産		
投資有価証券	21,518	22,071
退職給付に係る資産	88	89
繰延税金資産	263	231
その他	1,465	1,782
貸倒引当金	△85	△232
投資その他の資産合計	23,250	23,943
固定資産合計	27,360	27,943
資産合計	102,025	93,867

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	35,986	29,785
短期借入金	12,652	10,086
未払法人税等	781	330
未成工事受入金	2,135	3,426
工事損失引当金	1,110	891
引当金	200	176
その他	3,320	2,406
流動負債合計	56,187	47,104
固定負債		
長期借入金	328	26
繰延税金負債	1,989	2,455
退職給付に係る負債	262	268
その他	194	87
固定負債合計	2,774	2,838
負債合計	58,961	49,942
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,158	5,158
資本剰余金	6,887	6,887
利益剰余金	25,641	24,589
自己株式	△2,833	△1,289
株主資本合計	34,853	35,346
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,833	8,360
為替換算調整勘定	201	50
その他の包括利益累計額合計	8,034	8,411
新株予約権	175	167
純資産合計	43,064	43,925
負債純資産合計	102,025	93,867

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
完成工事高	80,179	80,785
完成工事原価	73,301	73,243
完成工事総利益	6,877	7,542
販売費及び一般管理費	5,369	5,606
営業利益	1,508	1,935
営業外収益		
受取利息	68	61
受取配当金	307	317
その他	35	70
営業外収益合計	410	450
営業外費用		
支払利息	31	21
自己株式取得費用	39	—
その他	20	11
営業外費用合計	91	33
経常利益	1,827	2,352
特別利益		
固定資産売却益	14	0
投資有価証券売却益	273	190
受取補償金	—	30
特別利益合計	287	221
特別損失		
固定資産除却損	6	1
投資有価証券評価損	—	104
特別損失合計	6	106
税金等調整前四半期純利益	2,108	2,467
法人税、住民税及び事業税	210	504
法人税等調整額	569	265
法人税等合計	779	770
四半期純利益	1,328	1,697
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,328	1,697

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,328	1,697
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△834	527
為替換算調整勘定	△118	△150
その他の包括利益合計	△952	376
四半期包括利益	376	2,073
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	376	2,073

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

2020年3月期第3四半期 受注工事高・完成工事高・繰越工事高の概況

区分	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)		増減 (百万円)	増減率	
	金額 (百万円)	構成比	金額 (百万円)	構成比			
受注 工事高	一般設備工事	86,573	93.3%	78,737	91.8%	△7,835	△9.1%
	(うち海外)	(6,987)	(7.5)	(12,509)	(14.6)	(5,521)	(79.0)
	原子力施設設備工事	6,264	6.7	7,017	8.2	753	12.0
	合計	92,837	100.0	85,755	100.0	△7,082	△7.6
完成 工事高	一般設備工事	76,207	95.0%	76,181	94.3%	△25	△0.0%
	(うち海外)	(5,404)	(6.7)	(7,222)	(8.9)	(1,818)	(33.7)
	原子力施設設備工事	3,971	5.0	4,604	5.7	632	15.9
	合計	80,179	100.0	80,785	100.0	606	0.8
繰越 工事高	一般設備工事	87,005	87.2%	77,301	85.7%	△9,704	△11.2%
	(うち海外)	(8,574)	(8.6)	(13,259)	(14.7)	(4,685)	(54.6)
	原子力施設設備工事	12,717	12.8	12,873	14.3	155	1.2
	合計	99,723	100.0	90,174	100.0	△9,548	△9.6